
출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 본예산 예산(안) 확정

내    용 : 2021년 본예산 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

2021.01.22

총괄 > (단위 : 천원)

구분
전년 예산액

예산액
증감 증감비율(%)

당초 최종 전년도 당초대비 전년도 최종대비 당초 최종

본예산 239,384 471,975 212,670 -26,714 -259,305 -11.2 -54.9

세입

장 관 예산액 비율(%)

세출

정책사업 예산액 비율(%)

교육활동 지원 13,089 6.2

기본적 교육활동 34,766 16.4

선택적 교육활동 21,070 9.9

인적자원 운용 3,550 1.7

학교 일반운영 85,647 40.3

학교 재무활동 1,500 0.7

학생복지/교육격차 해소 53,048 25.0

합계 212,670

전년도이월금 1,903 0.9기타수입

기타이전수입 9,701 4.6이전수입

지방교육자치단체이전수입 187,198 88.0이전수입

학부모부담수입 13,338 6.3자체수입

행정활동수입 530 0.3자체수입

합계 212,670
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출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 본예산 예산(안) 확정

내    용 : 2021년 본예산 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

2021.01.22

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

교무부

강성혜

교직원연수 2,350 2,350 2,350 0 0 0 0 0 0 0

교직원복지 1,550 1,550 1,200 -350 -350 0 0 0 0 0

교과활동지원 9,570 32,283 10,030 460 -22,253 0 22,440 0 0 -22,440

연구학교운영 0 20,000 0 0 -20,000 0 20,000 0 0 -20,000

김정은

예술 교과활동 1,200 1,200 1,200 0 0 0 0 0 0 0

방과후학교운영 5,000 5,000 1,870 -3,130 -3,130 0 0 0 0 0

돌봄교실운영 3,000 32,840 4,400 1,400 -28,440 0 29,840 0 0 -29,840

문선희
교무학사운영 7,690 7,444 6,420 -1,270 -1,024 0 0 0 0 0

학부모협력 1,745 1,745 1,745 0 0 0 0 0 0 0

박정

정보화비지원 0 1,630 0 0 -1,630 0 1,630 0 0 -1,630

현장체험학습활동 805 0 2,200 1,395 2,200 0 0 0 0 0

진로활동 660 1,020 660 0 -360 0 360 0 0 -360

2/20 전라북도교육청 보절초등학교박갑진 2021년 02월 01일 13시 30분 39초



출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 본예산 예산(안) 확정

내    용 : 2021년 본예산 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

2021.01.22

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

교무부

박정

독서활동운영 6,230 6,230 4,900 -1,330 -1,330 0 0 0 0 0

방송실운영 200 200 200 0 0 0 0 0 0 0

정보화실운영 7,588 14,688 5,128 -2,460 -9,560 0 7,100 0 0 -7,100

양지연

과학 교과활동 1,400 1,200 1,400 0 200 0 0 0 0 0

체육 교과활동 1,200 900 1,200 0 300 0 0 0 0 0

자율활동 7,810 4,990 6,110 -1,700 1,120 0 1,000 0 0 -1,000

동아리활동 1,200 1,755 1,300 100 -455 0 555 0 0 -555

교육환경개선 1,901 3,000 0 -1,901 -3,000 0 3,000 0 0 -3,000

윤성용

학생생활상담지도 500 0 100 -400 100 0 0 0 0 0

학교폭력예방 700 1,800 500 -200 -1,300 0 1,500 0 0 -1,500

학생안전교육 200 150 741 541 591 0 0 0 0 0

소계 62,499 141,975 53,654 -8,845 -88,321 0 87,425 0 0 -87,425
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출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 본예산 예산(안) 확정

내    용 : 2021년 본예산 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

2021.01.22

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

보건부
이성진

학생및교직원보건

안전관리
1,792 7,959 2,880 1,088 -5,079 0 6,867 0 0 -6,867

학교환경위생관리 5,682 5,361 6,486 804 1,125 0 0 0 0 0

다문화교육운영 0 4,000 0 0 -4,000 0 4,000 0 0 -4,000

소계 7,474 17,320 9,366 1,892 -7,954 0 10,867 0 0 -10,867

식생활관
변희은 학교급식운영 53,142 62,855 40,866 -12,276 -21,989 51,684 61,397 38,969 -12,715 -22,428

소계 53,142 62,855 40,866 -12,276 -21,989 51,684 61,397 38,969 -12,715 -22,428

유치원
손경애

유치원 교과활동 11,875 14,075 10,666 -1,209 -3,409 0 4,500 0 0 -4,500

유치원방과후과정

운영
11,000 50,672 9,900 -1,100 -40,772 0 39,172 0 0 -39,172

병설유치원기본운

영
11,842 17,127 11,813 -29 -5,314 0 3,459 0 0 -3,459

소계 34,717 81,874 32,379 -2,338 -49,495 0 47,131 0 0 -47,131

행정실 박갑진
학생복지운영 3,339 37,326 2,816 -523 -34,510 0 34,653 0 0 -34,653

학교시설장비유지 47,795 99,087 45,666 -2,129 -53,421 0 42,986 0 0 -42,986
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출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 본예산 예산(안) 확정

내    용 : 2021년 본예산 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

2021.01.22

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실
박갑진

학교운영위원회운

영
800 800 800 0 0 0 0 0 0 0

부서기본운영 28,118 29,238 25,623 -2,495 -3,615 0 0 0 0 0

예비비 1,500 1,500 1,500 0 0 0 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 0 0 187,700 187,516 173,701 -13,999 -13,815

소계 81,552 167,951 76,405 -5,147 -91,546 187,700 265,155 173,701 -13,999 -91,454

합계 239,384 471,975 212,670 -26,714 -259,305 239,384 471,975 212,670 -26,714 -259,305
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 196,899 220,506 -23,607

1.지방교육자치단체이전수입 187,198 211,422 -24,224

1.교육비특별회계전입금수입 187,198 211,422 -24,224

1.교육비특별회계전입금 187,198 211,422 -24,224

1.학교운영비전입금 171,268 183,267 -11,999 초등학교기본운영비 : 138,889,000원 * 1교 = 138,889,000

유치원기본운영비 : 32,379,000원 * 1교 = 32,379,000

2.급식비지원금 15,930 28,155 -12,225 무상급식비 : 15,930,000원 * 1교 = 15,930,000

2.기타이전수입 9,701 9,084 617

1.학교회계간이전수입 9,701 9,084 617

1.다른학교회계전입금 9,701 9,084 617

1.다른학교회계전입금 9,701 9,084 617 (보절중)교직원급식비 : 9,701,000원*1교 = 9,701,000

2.자체수입 13,868 15,495 -1,627

1.학부모부담수입 13,338 14,445 -1,107

1.수익자부담수입 13,338 14,445 -1,107

1.급식비 13,338 14,445 -1,107

1.급식비 12,521 12,836 -315 교직원급식비 : 12,521,000원*1교 = 12,521,000

2.우유급식비 817 1,609 -792 우유급식비 : 817,000원*1교 = 817,000

2.행정활동수입 530 1,050 -520

1.사용료및수수료 200 500 -300

1.사용료및수수료 200 500 -300

1.사용료 200 500 -300 시설사용료 : 100,000원*2회 = 200,000

2.기타행정활동수입 330 550 -220

1.이자수입 200 300 -100

1.이자수입 200 300 -100 예금이자 : 200,000원*1회 = 200,000

2.기타행정활동수입 130 250 -120

1.기타행정활동수입 130 250 -120 수도광열비 : 100,000원*1회 = 100,000

폐유매각대금 : 10,000원*3회 = 30,000

3.기타수입 1,903 3,383 -1,480
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 1,903 3,383 -1,480

1.순세계잉여금 1,903 3,383 -1,480

1.순세계잉여금 1,903 3,383 -1,480

1.순세계잉여금 1,903 3,383 -1,480 순세계잉여금(초등) : 1,403,000원*1교 = 1,403,000

순세계잉여금(유) : 500,000원*1교 = 500,000

세입합계 212,670 239,384 -26,714
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,550 3,900 -350

1.교직원 복지 및 역량강화 3,550 3,900 -350

1.교직원연수 2,350 2,350 0

1.직무연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 400 400 0 워크샵운영물품 : 40,000원*10종= 400,000

2.일반업무추진비 600 600 0
워크샵식사비,간식비 : 10,000원*20명*3회

=
600,000

2.자율연수 1,350 1,350 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0 자율연수경비 : 150,000원*9명= 1,350,000

2.교직원복지 1,200 1,550 -350

1.동호회지원 1,000 950 50

1.운영수당 600 550 50 강사료 : 120,000원*1명*5시간= 600,000

2.교직원복지비 200 200 0 재료비 및 행사용품 : 20,000원*10종*1회= 200,000

3.일반업무추진비 200 200 0 식사비 : 10,000원*20명*1회= 200,000

2.교직원문화행사 200 600 -400

1.일반수용비 100 200 -100 학교자치 활성화 : 100,000원*1회= 100,000

2.일반업무추진비 100 400 -300 학교자치 활성화 협의회 : 100,000원*1회= 100,000

2.학생복지/교육격차 해소 53,048 63,955 -10,907

1.급식 관리 40,866 53,142 -12,276

1.학교급식운영 40,866 53,142 -12,276

1.급식재료구입비 33,420 43,462 -10,042

1.급식용식재료비 33,420 43,462 -10,042 (목적)식품비 : 14,531,000원*1교= 14,531,000

(수익자)식품비 : 10,643,000원*1교= 10,643,000

(타학교)식품비 : 8,246,000원*1교= 8,246,000

2.우유급식비 817 1,609 -792

1.우유대금 817 1,609 -792 (수익자)우유대금 : 430원*10개*190일= 817,000

3.급식운영비 5,832 6,713 -881

1.일반수용비 2,832 3,053 -221 (목적)급식소모품 : 1,399,000원*1회= 1,399,000

식생활관소규모수선비 : 100,000원*5회= 500,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

청소용역비 : 300,000원*2회= 600,000

(수익자)급식소모품 : 78,000원*1회= 78,000

(타학교)급식소모품 : 255,000원*1회= 255,000

2.연료비 3,000 3,500 -500 (수익자)가스비 : 300,000원*6월= 1,800,000

(타학교)가스비 : 300,000원*4월= 1,200,000

3.기타공공요금 0 160 -160

4.대체인건비 797 1,358 -561

1.기간제직원인건비 797 1,358 -561 초과근무수당 : 100,000원*1회= 100,000

대체인력인건비 : 69,700원*2명*5일= 697,000

5.[초]급식차량운영비 0 0 0

2.보건관리 9,366 7,474 1,892

1.학생및교직원보건안전관리 2,880 1,792 1,088

1.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100

2.학생건강검사 550 442 108

1.학생복지비 550 442 108
건강검진지원(1,2,4,5학년) : 15,000원*20

명*1회=
300,000

별도검사지원 : 5,000원*25명*2회= 250,000

3.보건실운영 500 1,250 -750

1.운영수당 0 750 -750

2.학생복지비 500 500 0 비상약품구입지원 : 25,000원*10종*2회= 500,000

4.[초]코로나19 방역물품구입지원비 0 0 0

5.[초](국고)흡연예방교육 지원비 0 0 0

6.[초]응급학생지원 100 0 100

1.학생복지비 100 0 100
응급학생후송및치료지원 : 20,000원*5명*1

회=
100,000

7.[초]교직원 보건교육 330 0 330

1.운영수당 330 0 330
교직원심폐소생술교육강사비 : 15,000원

*22명*1회=
330,000

8.[초]감염병예방 방역물품구입 1,400 0 1,400

1.학생복지비 1,400 0 1,400 방역물품구입지원 : 28,000원*25명*2회= 1,400,000
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2.학교환경위생관리 6,486 5,682 804

1.먹는물관리 1,706 1,232 474

1.일반수용비 1,706 1,232 474
정수기 임대료 : 66,000원*12월+73,000원

*10월=
1,522,000

수질검사료 : 46,000원*4회= 184,000

2.공기질측정 880 550 330

1.일반수용비 880 550 330 공기질측정검사수수료 : 880,000원*1회= 880,000

3.방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0 교사내 소독 : 150,000원*6월= 900,000

4.[초]공기질관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0 공기청정기 렌탈료 : 300,000원*10월= 3,000,000

3.교육격차 해소 0 0 0

1.정보화비지원 0 0 0

1.[초]원격교육 지원비 0 0 0

4.학생복지 2,816 3,339 -523

1.학생복지운영 2,816 3,339 -523

1.[초]졸업앨범제작 300 500 -200

1.교육운영비 300 500 -200 졸업앨범 제작 : 60,000원*5권*1회= 300,000

2.[초]학생교과서구입 1,516 2,339 -823

1.교육운영비 0 2,339 -2,339

2.학생복지비 1,516 0 1,516 교과서 및 지도서 : 1,516,000원*1교= 1,516,000

3.[초]통학차량(임차)운영 1,000 500 500

1.일반수용비 1,000 500 500
행정대체(운전원) 인건비 : 100,000원*10

명=
1,000,000

4.[초]아동특별돌봄지원 0 0 0

3.기본적 교육활동 34,766 35,720 -954

1.교과 활동 24,496 25,245 -749

1.교과활동지원 10,030 9,570 460

1.[초]학습준비물구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 0 1,000 학습준비물지원 : 40,000원*25명*1회= 1,000,000
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2.학습준비물 0 1,000 -1,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,560 1,100 460

1.교육운영비 1,560 1,100 460 교과서 및 지도서 : 1,560,000*1교= 1,560,000

3.[초]보결수업관리 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0 보결수당 : 10,000원*250시간= 2,500,000

4.[초]보충과정운영 2,470 2,470 0

1.교육운영비 2,470 2,470 0 이지에듀가입비 : 190,000원*1회= 190,000

학급교육활동경비 : 380,000원*6학급= 2,280,000

5.[초]기초학력지도 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,200 1,200 0 강사료 : 30,000원*2명*20시간= 1,200,000

2.교육운영비 1,300 1,300 0 교육용 소모품 : 10,000원*10명= 100,000

교육교재 : 25,000원*24명*2회= 1,200,000

6.[초](혁신특구) 교육과정 내실화 0 0 0

7.[초](혁신특구) 배움두레 0 0 0

8.[초](혁신특구) 참신학년제 0 0 0

9.[초]영어캠프운영 0 0 0

10.[초]원어민 화상영어 운영 0 0 0

11.[초]맞춤형학습지원학급 0 0 0

12.[초]남원교육특구 유초등 교장경영리더십0 0 0

2.과학 교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 200 200 0

1.비품구입비 200 200 0 과학교구확충 : 20,000원*10점*1회= 200,000

2.학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0 실험실습재료비 : 150,000원*4학급*2회= 1,200,000

3.체육 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 200 200 0 피복구입 : 100000원*2종*1회= 200,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0 교육용품 : 50,000원*20종*1회= 1,000,000
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4.예술 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0 교육용품 구입 : 200,000원*6학급= 1,200,000

5.유치원 교과활동 10,666 11,875 -1,209

1.교과운영 9,866 10,275 -409

1.운영수당 1,000 1,000 0 보결수당 : 50,000원*20회= 1,000,000

2.교육운영비 7,866 8,275 -409 교육용사이트이용료 : 200,000원*1회= 200,000

교재교구구입 : 958,000원*2회= 1,916,000

학급교육활동경비 : 250,000원*1학급= 250,000

교사용도서 : 100,000원*1회= 100,000

유치원연합활동경비 : 50,000원*12회= 600,000

각종행사용품 : 300000원*3회 900,000

현장체험 차량 임차 : 600,000원*1회= 600,000

독서교육 : 200,000원*2회= 400,000

인쇄물및현수막제작 : 100,000원*2회= 200,000

교원연수비 : 100,000원*1회= 100,000

현장체험 차량 유류비 : 40,000원*10회= 400,000

체험학습활동비 : 20,000원*5회*10명= 1,000,000

방학중 방과후과정 급식비 : 6,000원*10일

*10명=
600,000

졸업앨범 제작 : 60,000원*10명*1회= 600,000

3.학생복지비 200 200 0 약품 : 100,000원*2회= 200,000

4.일반업무추진비 200 200 0 다과, 식사 : 100,000원*2회= 200,000

5.도서구입비 600 600 0 도서구입 : 300,000원*2회= 600,000

2.학습준비물지원 800 1,600 -800

1.학습준비물 800 1,600 -800 학습준비용품 : 400,000원*2회= 800,000

3.[유]춘향골 자연사랑 배움두레 0 0 0

2.창의적 체험활동 10,270 10,475 -205

1.자율활동 6,110 7,810 -1,700
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1.[초]학생회활동지원 1,300 1,500 -200

1.교육운영비 1,300 1,500 -200 학생회운영비 : 52,000원*25종*1회= 1,300,000

2.[초]과학경연대회 300 600 -300

1.교육운영비 300 600 -300
대회출전 경비 및 용품 : 10,000원*30명*1

회
300,000

3.[초]실기대회 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300

4.[초]학교특색사업 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0
학교특색사업 활동경비 : 200,000원*6학급

=
1,200,000

5.[초]다문화체험 0 600 -600

1.운영수당 0 300 -300

2.교육운영비 0 300 -300

6.[초]보절가족한마당 3,110 3,110 0

1.교육운영비 3,110 3,110 0 간식비 : 3,000원*70명*1회= 210,000

경품 및 행사용품 : 20,000원*20종*1회= 400,000

행사운영비 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

7.[초]흙사랑체험활동 200 500 -300

1.교육운영비 200 500 -300
흙사랑농장체험소모품지원 : 5,000원*10종

*4회=
200,000

8.[초]학교스포츠클럽활동사업 0 0 0

2.현장체험학습활동 2,200 805 1,395

1.[초]현장학습 0 805 -805

1.교육운영비 0 805 -805

2.[초]테마식현장체험학습비 2,200 0 2,200

1.교육운영비 2,200 0 2,200 테마식현장체험학습비 : 2,200,000원*1교= 2,200,000

3.동아리활동 1,300 1,200 100

1.[초]동아리활동 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0 학생동아리지원 : 200,000원*6개= 1,200,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100 행사운영비 : 30,000원*1종*1회= 30,000
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간식비 : 70,000원*1교= 70,000

4.진로활동 660 660 0

1.진로체험활동 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0 행사용품 : 5,000원*8종*4회= 160,000

진로체험학습운영비 : 5,000원*20명*4회= 400,000

중식 및 간식 : 5,000원*20명*1회= 100,000

2.[초]꿈세움초등진로교실 0 0 0

4.선택적 교육활동 21,070 25,230 -4,160

1.방과후학교 운영 16,170 19,000 -2,830

1.방과후학교운영 1,870 5,000 -3,130

1.특기적성교육 1,870 5,000 -3,130

1.운영수당 200 2,560 -2,360 강사료 : 10,000원*20시간= 200,000

2.교육운영비 1,670 2,440 -770
수업용품구입 및 관리비 : 100,000원*5종

*3회=
1,500,000

수용비 : 170,000원*1회= 170,000

2.돌봄교실운영 4,400 3,000 1,400

1.돌봄교실운영 4,400 3,000 1,400

1.운영수당 0 1,280 -1,280

2.교육운영비 4,400 1,720 2,680
수업용품구입 및 관리비 : 100,000원*5종

*8회=
4,000,000

수용비 : 400,000원*1회= 400,000

3.유치원방과후과정운영 9,900 11,000 -1,100

1.유치원 방과후 특성화 과정 운영 9,900 11,000 -1,100

1.운영수당 8,400 8,400 0
방과후과정 특성화강사비 : 30,000원*4주

*10월*3명=
3,600,000

3세대하모니인건비 : 400,000원*12월= 4,800,000

2.교육운영비 1,500 2,600 -1,100 방과후과정운영비 : 300,000원*2회= 600,000

방과후과정 수업용품 구입 : 250,000원*2

회=
500,000

방과후과정 환경개선비 : 200,000원*2회= 400,000

2.[유]유치원 방과후 전담사 운영(유) 0 0 0

3.[유]유아학비(누리과정) 운영 0 0 0
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4.[유]유치원 긴급돌봄 중식지원비 0 0 0

5.[유]개학시 코로나19 방역활동비 0 0 0

2.독서활동 4,900 6,230 -1,330

1.독서활동운영 4,900 6,230 -1,330

1.도서구입 4,000 4,600 -600

1.도서구입비 4,000 4,600 -600 도서구입 : 10,000원*200권*2회= 4,000,000

2.도서관운영 900 1,630 -730

1.교육운영비 900 1,630 -730 도서관운영비 : 500,000원*1회= 500,000

자료구축비 : 500원*200권*2회= 200,000

행사용품 : 200,000원*1회= 200,000

3.기타 선택적 교육활동 0 0 0

1.다문화교육운영 0 0 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 0 0 0

5.교육활동 지원 13,089 18,779 -5,690

1.교무업무 운영 6,420 7,690 -1,270

1.교무학사운영 6,420 7,690 -1,270

1.교무학사운영 2,700 2,900 -200

1.교육운영비 2,700 2,900 -200 상장용지 : 100,000원*1회= 100,000

학생시상품 : 100,000원*1회= 100,000

발표회 의상대여 및 구입 : 1,500,000원*1

회=
1,500,000

발표회 행사용품 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.교육활동홍보 450 2,460 -2,010

1.교육운영비 450 2,460 -2,010 학교홍보용품 : 50,000원*2회= 100,000

학교교육계획 책자 : 10,000원*20권= 200,000

학급교육계획 책자 : 10,000원*15권= 150,000

3.입학식 및 졸업식 280 940 -660

1.교육운영비 0 800 -800

2.일반업무추진비 280 140 140 다과, 식사 : 7,000원*20명*2회= 280,000
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4.환경정리 1,390 1,390 0

1.일반수용비 1,390 1,390 0
교실 환경정리 용품 : 50,000원*6학급*1회

=
300,000

교내 환경정리 용품 : 40,000원*4종*2회= 320,000

청소용품 : 30,000원*9실*1회= 270,000

학교환경판제작 : 100,000원*5종*1회= 500,000

5.[초]입학식 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700 행사용품 : 700,000원*1회= 700,000

6.[초]졸업식 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900 행사용품 : 900,000원*1회= 900,000

2.생활지도운영 1,341 1,400 -59

1.학생생활상담지도 100 500 -400

1.학생생활지도 운영 100 500 -400

1.운영수당 100 500 -400 강사 수당 : 50,000원*2시간*1회 100,000

2.학교폭력예방 500 700 -200

1.학교폭력관련연수지원 500 700 -200

1.운영수당 100 200 -100 강사수당 : 50,000원*2시간*1회= 100,000

2.교육운영비 400 500 -100 행사용품 : 5,000원*20종*4회= 400,000

2.[초]학교폭력예방교육운영비 0 0 0

3.학생안전교육 741 200 541

1.안전교육 741 200 541

1.교육운영비 741 200 541 안전교육활동운영 : 15,000원*20명*1회= 300,000

수상안전교육운영 : 441,000원*1교= 441,000

3.연구학교 운영 0 0 0

1.연구학교운영 0 0 0

1.어울림학교운영 0 0 0

4.학습지원실 운영 5,328 7,788 -2,460

1.방송실운영 200 200 0

1.방송실운영 200 200 0
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1.교육운영비 200 200 0 방송장비수리 : 100,000원*1회= 100,000

운영용품 구입 : 50,000원*2종= 100,000

2.정보화실운영 5,128 7,588 -2,460

1.학교정보화지원 5,128 7,588 -2,460

1.교육운영비 1,488 2,188 -700 정보화기기유지보수비 : 99,000원*12개월= 1,188,000

컴퓨터등 장비수리비 : 150,000원*2회= 300,000

2.비품구입비 3,640 5,400 -1,760 소프트웨어 : 250,000원*2종= 500,000

정보기기 구입 : 2,440,000원*1대= 2,440,000

토너 구입 : 100,000원*7대*1회= 700,000

5.교육여건 개선 0 1,901 -1,901

1.교육환경개선 0 1,901 -1,901

1.[초]책·걸상구입 0 1,901 -1,901

1.비품구입비 0 1,901 -1,901

2.[초]탈의실 개선 0 0 0

6.학교 일반운영 85,647 90,300 -4,653

1.학교기관 운영 37,436 39,960 -2,524

1.부서기본운영 25,623 28,118 -2,495

1.[초]교장실운영 3,300 3,300 0

1.일반업무추진비 300 300 0 교직원경조사비 : 50,000원*6회= 300,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.[초]행정실운영 18,923 21,418 -2,495

1.일반수용비 5,638 6,138 -500
사무용품 및 소모품구입 : 20,000원*25종

*3회
1,500,000

복사기 임차료 : 286,000원*12월= 3,432,000

매식비 : 8,000원*10명*2회= 160,000

간행물 구독료 : 11,000원*3종*12월= 396,000

학교장터 수수료 : 10,000원*15회= 150,000

2.기타공공요금 250 250 0 재정보증보험료 : 30,000원*5명*1회= 150,000

우편요금 : 5,000원*20회= 100,000
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3.여비 12,255 14,250 -1,995 관외출장여비 : 30,000원*19명*13회= 7,410,000

관내출장여비 : 15,000원*19명*17회= 4,845,000

4.일반업무추진비 780 780 0 행정실 간담회 : 15,000원*16명*2회= 480,000

접대용품 : 25,000원*4종*3회= 300,000

3.[초]교무부운영 3,400 3,400 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0 초과근무수당 : 15,000원*2명*10시간= 300,000

2.일반수용비 1,000 1,000 0 사무용품구입 : 20,000원*25종*2회 1,000,000

3.일반업무추진비 1,600 1,600 0 교직원 간담회 : 15,000원*20명*3회= 900,000

접대용품 : 25,000원*4종*4회= 400,000

행사용품 : 20,000원*5종*3회= 300,000

4.비품구입비 500 500 0 교무실 비품구입 : 500,000원*1교= 500,000

2.병설유치원기본운영 11,813 11,842 -29

1.유치원운영 11,813 11,842 -29

1.일반수용비 5,863 5,692 171 소모품구입 : 350,000원*2회= 700,000

환경 및 위생안전용품 : 200,000원*3회= 600,000

소규모수선비 : 450,000원*4회= 1,800,000

전산장비소모품 : 30,000원*12회= 360,000

복사기 렌탈료(복합기) : 40,000*12회= 480,000

실외놀이시설점검수수료 : 100,000원*6회= 600,000

공기청정기 유지 보수료 : 50,000원*10회= 500,000

정수기 렌탈료 : 323000원*1교= 323,000

방역지원비 : 250,000*2회= 500,000

2.전기요금 2,400 3,000 -600 전기요금 : 1,200,000원*2회= 2,400,000

3.상하수도료 300 300 0 상하수도요금 : 150,000원*2회= 300,000

4.기타공공요금 950 950 0 전화및우편요금 : 75,000원*2회= 150,000

인터넷통신비 : 400,000원*2회= 800,000

5.여비 1,300 1,300 0 관내출장 : 10,000원*60회= 600,000

관외출장 : 30,000원*20회= 600,000
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컨설팅장학경비 : 100,000원*1회= 100,000

6.비품구입비 1,000 600 400 각종비품 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.[유]유치원 보건관리 0 0 0

2.시설 장비 유지 45,666 47,795 -2,129

1.학교시설장비유지 45,666 47,795 -2,129

1.[초]공공요금및제세공과금 21,250 21,250 0

1.전기요금 15,000 15,000 0 전기요금 : 1,500,000원*10월= 15,000,000

2.상하수도료 1,500 1,500 0 상하수도요금 : 150,000원*10월= 1,500,000

3.기타공공요금 4,750 4,750 0 인터넷통신비 : 400,000원*10월= 4,000,000

전화요금 : 75,000원*10월= 750,000

2.[초]연료비 1,112 1,112 0

1.연료비 1,112 1,112 0 시설관리 유류비 : 1,355원*80리터*5회= 542,000

냉난방용유류비 : 950원*150리터*4회= 570,000

3.[초]시설관리용역 7,074 6,909 165

1.일반수용비 7,074 6,909 165 소방안전점검용역 : 165,000원*12월= 1,980,000

전기안전관리 : 143,000원*12월= 1,716,000

승강기 유지관리 : 110,000원*12월= 1,320,000

어린이놀이시설관리용역비 : 100,000원*6

회=
600,000

비데 렌탈료 : 68,000원*6회= 408,000

일용인부임 : 250,000원*4회= 1,000,000

어린이놀이시설 안전교육비 : 50,000원*1

회=
50,000

4.[초]시설일반관리 12,666 13,200 -534

1.일반수용비 12,666 13,200 -534 피복구입 : 200,000원*3명= 600,000

시설소모품 : 4,053,000원*1교= 4,053,000

소규모수선비 : 6,013,000원*1교= 6,013,000

냉난방기 청소 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

5.[초]당직관리 3,564 3,564 0

1.일반수용비 3,564 3,564 0 무인기계경비용역료 : 297,000원*12월= 3,564,000
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6.[초]노인활동지원숲나무지킴이사업 0 1,760 -1,760

1.일반수용비 0 1,760 -1,760

7.[초]청소원 인건비 0 0 0

8.[초]시설관리원 인건비 0 0 0

3.학교운영 협력 2,545 2,545 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0 운영위원간담회 : 20,000원*8명*5회= 800,000

2.학부모협력 1,745 1,745 0

1.[초]학부모회운영 1,140 1,140 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 강사수당 : 50,000원*2명*5회= 500,000

행사용품(학부모참여활성화) : 100,000원

*5회=
500,000

2.일반업무추진비 140 140 0 학부모회 협의회 : 7,000원*10명*2회= 140,000

2.[초]학부모교육 605 605 0

1.여비 105 105 0 학부모교육 여비 : 7,000원*5명*3회= 105,000

2.일반업무추진비 500 500 0
학부모대상 학교행사 식비(학부모참여활성

화) : 25,000원*20명*1회=
500,000

7.학교 재무활동 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.[초]예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0 예비비(초) : 1,000,000원*1회= 1,000,000

예비비(유) : 500,000원*1회= 500,000

세출합계 212,670 239,384 -26,714
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